

**Устройство тротуара по ул.  
Галацана (от ул. Гаврилова до  
ул. Суворова) в мун. Комрате**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 533 791,79 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                           | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                 |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu         |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                              |
|        |                             | <b>1. Lucrari de demolare</b>                                                                                                                                                   |        |                                       |                                       |                                |
| 1      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                         | m3     | 66,220                                | 243,14<br>103,74                      | 16 100,50<br>6 869,93          |
| 2      | RpDB36C                     | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)                        | m      | 598,900                               | 27,23<br>27,23                        | 16 309,72<br>16 309,72         |
|        |                             | <b>Total Lucrari de demolare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                           |        |                                       |                                       | <b>32 410,22<br/>23 179,65</b> |
|        |                             | <b>2. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                 |        |                                       |                                       |                                |
| 3      | TsE05B                      | Nivelarea cu bobcat                                                                                                                                                             | 100m2  | 6,620                                 | 65,20<br>0,00                         | 431,60<br>0,00                 |
| 4      | DI105                       | Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice                                                                                                                           | 100 m3 | 0,660                                 | 1 543,71<br>726,21                    | 1 018,85<br>479,30             |
|        |                             | <b>Total Lucrari de terasament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                         |        |                                       |                                       | <b>1 450,45<br/>479,30</b>     |
|        |                             | <b>3. Evacuarea deseurilor de constructii</b>                                                                                                                                   |        |                                       |                                       |                                |
| 5      | TsC03G1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III | 100 m3 | 0,840                                 | 1 040,00<br>0,00                      | 873,60<br>0,00                 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                 | 4  | 5       | 6               | 7                               |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-----------------|---------------------------------|
| 6  | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                           | t  | 213,470 | 9,28<br>0,00    | 1 981,20<br>0,00                |
|    |         | <b>Total Evacuarea deseurilor de constructii<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                             |    |         |                 | <b>2 854,80</b>                 |
|    |         | <b>4. Amenajarea trotuarului</b>                                                                                                                                                                                  |    |         |                 |                                 |
| 7  | TsC54C  | Strat de fundatie din pietris 10 cm.                                                                                                                                                                              | m3 | 66,230  | 604,85<br>64,19 | 40 059,24<br>4 251,43           |
| 8  | TsC54A  | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                       | m3 | 33,110  | 446,01<br>58,36 | 14 767,41<br>1 932,17           |
| 9  | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                          | m  | 573,600 | 167,22<br>19,45 | 95 919,56<br>11 157,67          |
| 10 | DE18A   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 40 mm.asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2 | 662,250 | 220,55<br>38,64 | 146 057,84<br>25 592,41         |
| 11 | DE10E   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm                                                                                                                           | m  | 25,300  | 281,11<br>44,09 | 7 112,20<br>1 115,51            |
|    |         | <b>Total Amenajarea trotuarului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                          |    |         |                 | <b>303 916,25<br/>44 049,19</b> |

|  |                                          |          |                                 |
|--|------------------------------------------|----------|---------------------------------|
|  | Total                                    | lei      | 340 631,72                      |
|  | Asigurarea medicala                      | 24,00 %  | 16 249,95                       |
|  | Transportarea materialelor               | 7,00 %   | 17 803,72                       |
|  | Cheltuieli de regie                      | 12,00 %  | 44 962,25                       |
|  | Beneficiul de deviz                      | 6,00 %   | 25 178,86                       |
|  | Total                                    | 100,00 + | 444 826,50                      |
|  | TVA                                      | 20,00 %  | 88 965,29                       |
|  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>533 791,79<br/>67 708,14</b> |

Intocmit

Medalmir SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Устройство тротуара по ул.  
Галацана (от ул. Гаврилова до  
ул. Суворова) в мун. Комрате  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 533 791,79 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|                |               |                       |      |         |       |            |
|----------------|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------|
| 1.             | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 500,388 | 64,84 | 32 445,158 |
| 2.             | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 168,500 | 64,84 | 10 925,540 |
| 3.             | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 251,538 | 64,84 | 16 309,724 |
| 4.             | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 10,464  | 64,84 | 678,486    |
| 5.             | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 113,344 | 64,84 | 7 349,225  |
| Total manopera |               |                       |      |         |       | 67 708,14  |

### Materiale:

|                                |                |                                                      |     |           |          |            |
|--------------------------------|----------------|------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|------------|
| 1.                             | 12661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare 40 mm.              | m2  | 672,184   | 145,83   | 98 024,593 |
| 2.                             | 12666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 78x20 cm.   | m   | 576,468   | 75,00    | 43 235,100 |
| 3.                             | 1421102200068  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm               | m3  | 76,165    | 420,00   | 31 989,300 |
| 4.                             | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3  | 1,974     | 300,00   | 592,200    |
| 5.                             | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm    | m3  | 36,421    | 300,00   | 10 926,300 |
| 6.                             | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3  | 3,311     | 300,00   | 993,300    |
| 7.                             | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3  | 28,344    | 300,00   | 8 503,200  |
| 8.                             | 22666122800284 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 15x25 cm.   | m   | 25,426    | 150,00   | 3 813,900  |
| 9.                             | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                       | kg  | 673,622   | 1,80     | 1 212,520  |
| 10.                            | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)          | kg  | 1 059,600 | 1,80     | 1 907,280  |
| 11.                            | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)            | kg  | 5 211,908 | 1,80     | 9 381,434  |
| 12.                            | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                        | m3  | 28,874    | 1 450,00 | 41 867,300 |
| 13.                            | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                              | buc | 13,245    | 125,00   | 1 655,625  |
| 14.                            | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                        | m3  | 1,873     | 20,05    | 37,554     |
| 15.                            | 4100126202818  | Apa                                                  | m3  | 9,934     | 20,05    | 199,177    |
| Total materiale de construcții |                |                                                      |     |           |          | 254 338,79 |

### Utilaje de constructii:

|    |                  |                                                                                    |      |        |        |           |
|----|------------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 1223952220003546 | Bobcat                                                                             | h-ut | 1,251  | 345,00 | 431,595   |
| 2. | 12340002506      | Compresor 5-6 m3/min                                                               | h-ut | 51,321 | 75,00  | 3 849,075 |
| 3. | 2592270004021    | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 41,723 | 95,00  | 3 963,685 |
| 4. | 2912340002506    | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 20,861 | 75,00  | 1 564,575 |
| 5. | 2952220003546    | Autogreder pina la 175 cp                                                          | h-ut | 1,265  | 400,00 | 506,000   |
| 6. | 2952260003501    | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 2,184  | 400,00 | 873,600   |

|    |               |                                     |      |        |        |                  |
|----|---------------|-------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 7. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min     | h-ut | 51,321 | 95,00  | 4 875,495        |
| 8. | 2952270004024 | Mai pneumatic                       | h-ut | 7,194  | 75,00  | 539,550          |
| 9. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                  | h-ut | 4,953  | 400,00 | 1 981,200        |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b> |      |        |        | <b>18 584,79</b> |

|                            |          |            |
|----------------------------|----------|------------|
| Total                      | lei      | 340 631,72 |
| Asigurarea medicala        | 24,00 %  | 16 249,95  |
| Transportarea materialelor | 7,00 %   | 17 803,72  |
| Cheltuieli de regie        | 12,00 %  | 44 962,25  |
| Beneficiul de deviz        | 6,00 %   | 25 178,86  |
| Total                      | 100,00 + | 444 826,50 |
| TVA                        | 20,00 %  | 88 965,29  |

**Total deviz:** **533 791,79**

Intocmit Medalmir SRL  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Устройство тротуара по ул. Галацана  
(от ул. Гаврилова до ул. Суворова) в мун.  
**Компате**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                         | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                 |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de demolare</b>                                                                                                                                                   |        |                                        |                      |                        |
| 1      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                         | m3     |                                        |                      | 243,14<br>103,74       |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                        | h-om   | 1,6000                                 | 64,84                | 103,744                |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0191                                 | 400,00               | 7,641                  |
|        | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,7750                                 | 95,00                | 73,626                 |
|        | 12340002506                 | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,7750                                 | 75,00                | 58,126                 |
| 2      | RpDB36C                     | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)                        | m      |                                        |                      | 27,23<br>27,23         |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                           | h-om   | 0,4200                                 | 64,84                | 27,233                 |
|        |                             | <b>2. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                 |        |                                        |                      |                        |
| 3      | TsE05B                      | Nivelarea cu bobcat                                                                                                                                                             | 100m2  |                                        |                      | 65,20<br>0,00          |
|        | 1223952220003546            | Bobcat                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,1890                                 | 345,00               | 65,196                 |
| 4      | DI105                       | Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice                                                                                                                           | 100 m3 |                                        |                      | 1 543,71<br>726,21     |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                        | h-om   | 11,2000                                | 64,84                | 726,208                |
|        | 2952270004024               | Mai pneumatic                                                                                                                                                                   | h-ut   | 10,9000                                | 75,00                | 817,500                |
|        |                             | <b>3. Evacuarea deseurilor de constructii</b>                                                                                                                                   |        |                                        |                      |                        |
| 5      | TsC03G1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III | 100 m3 |                                        |                      | 1 040,00<br>0,00       |
|        | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                     | h-ut   | 2,6000                                 | 400,00               | 1 040,000              |
| 6      | TsI51A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                         | t      |                                        |                      | 9,28<br>0,00           |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0232                                 | 400,00               | 9,281                  |
|        |                             | <b>4. Amenajarea trotuarului</b>                                                                                                                                                |        |                                        |                      |                        |
| 7      | TsC54C                      | Strat de fundatie din pietris 10 cm.                                                                                                                                            | m3     |                                        |                      | 604,85<br>64,19        |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                            | h-om   | 0,9900                                 | 64,84                | 64,192                 |
|        | 1421102200068               | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                          | m3     | 1,1500                                 | 420,00               | 483,003                |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                             | m3     | 0,1000                                 | 20,05                | 2,005                  |
|        | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                              | h-ut   | 0,2100                                 | 75,00                | 15,750                 |
|        | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                    | h-ut   | 0,4200                                 | 95,00                | 39,901                 |
| 8      | TsC54A                      | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                     | m3     |                                        |                      | 446,01                 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5      | 6        | 7       |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------|
|    |                |                                                                                                                                                                                                                   |      |        |          | 58,36   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,9000 | 64,84    | 58,356  |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                 | m3   | 1,1000 | 300,00   | 330,000 |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,1000 | 20,05    | 2,005   |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                | h-ut | 0,2100 | 75,00    | 15,750  |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,4200 | 95,00    | 39,899  |
| 9  | DE11A          | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                          | m    |        |          | 167,22  |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                   |      |        |          | 19,45   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,1200 | 64,84    | 7,781   |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1800 | 64,84    | 11,671  |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0480 | 1 450,00 | 69,601  |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,0200 | 1,80     | 1,836   |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0030 | 300,00   | 0,900   |
|    | 12666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 78x20 cm.                                                                                                                                                                | m    | 1,0050 | 75,00    | 75,375  |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0030 | 20,05    | 0,060   |
| 10 | DE18A          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 40 mm.asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2   |        |          | 220,55  |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                   |      |        |          | 38,64   |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,5802 | 64,84    | 37,620  |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0158 | 64,84    | 1,025   |
|    | 12661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare 40 mm.                                                                                                                                                                           | m2   | 1,0150 | 145,83   | 148,018 |
|    | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                       | kg   | 1,6000 | 1,80     | 2,880   |
|    | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                         | kg   | 7,8700 | 1,80     | 14,166  |
|    | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                              | m3   | 0,0050 | 300,00   | 1,500   |
|    | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                | m3   | 0,0428 | 300,00   | 12,840  |
|    | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,0200 | 125,00   | 2,500   |
| 11 | DE10E          | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm                                                                                                                           | m    |        |          | 281,11  |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                   |      |        |          | 44,09   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,1700 | 64,84    | 11,023  |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,5100 | 64,84    | 33,068  |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0530 | 1 450,00 | 76,856  |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                    | kg   | 3,5000 | 1,80     | 6,300   |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0100 | 300,00   | 3,000   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0060 | 20,05    | 0,120   |
|    | 22666122800284 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 15x25 cm.                                                                                                                                                                | m    | 1,0050 | 150,00   | 150,747 |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Medalmir SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.